–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-441/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

10 ноября 2020 года

                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении

Суфьянова Р.Ф.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении №  от ДАТА, он составлен в отношении Суфьянова Р.Ф. за то, что он, являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленную в установленном порядке налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость  за  3 квартал 2019 года.

Указанный протокол составлен по ст. 15.5 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за нарушение сроков предоставления налоговой декларации.
В судебное заседание Суфьянов Р.Ф. не явился, уведомлен надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Мировой судья, считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Материалы дела поступили мировому судье ДАТА, дело принято к производству и  назначено к судебному разбирательству на ДАТА на ВРЕМЯ, в адрес генеральный директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Суфьянова Р.Ф. по месту работы и месту регистрации были направлены уведомления о месте и времени судебного заседания.

Определением мирового судьи от ДАТА рассмотрение дела было отложено на ДАТА ВРЕМЯ в связи  отсутствием данных о надлежащем уведомлении Суфьянова Р.Ф. о месте и времени судебного заседания, поскольку согласно сведениям из отчётов об отслеживании почтовых отправлений данных о получении или о возврате по истечению сроков хранения не имеется.

Согласно ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, не относится к категории длящихся правонарушений, поскольку имеет конкретную дату его совершения.

Моментом окончания административного правонарушения, выразившегося в нарушении срока представления декларации, считается день, с которым Налоговый кодекс РФ связывает истечение контрольного срока исполнения возложенных на налогоплательщика обязанностей.

Согласно п.п.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
С учетом того, что предельный срок предоставления налоговую декларации по налогу на добавленную стоимость  за  3 квартал 2019 года является 25.10.2019 года, то временем совершения указанного правонарушения является 26 октября 2020 года.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
 В соответствии п.1.1 ч.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении истек предусмотренный ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении генеральный директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Суфьянова Р.Ф. о привлечении его к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья

      ПОДПИСЬ                                           Н.В. Заевская